
COMUNE DI AGUGLIARO
Provincia di Vicenza

Determinazione AREA AFFARI GENERALI n. 46 del 04-09-2023  - Comune di Agugliaro

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 46
del 04-09-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE MENSA PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER IL 
PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE AVENTE DIRITTO 
ALLA MENSA - A.S. 2023-2024 - ATTO A CONTRARRE - CIG : 
Z723C55B67

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la determina Area Affari Generali nr. 51 del 06/09/2022 con la quale si era affidato alla ditta 
Euroristorazione di Torri di Quartesolo il servizio mensa presso la scuola dell’infanzia per l’anno 
scolastico 2022-2023; 

Riscontrato che il servizio in continuità con quello reso dall’Associazione Genitori, e con quanto fatto 
lo scorso anno scolastico, prevederà l’acquisto e la consegna delle materie prime direttamente presso 
la cucina della scuola – la preparazione la cottura delle pietanze con menù redatto in conformità alle 
Linee Guida per il miglioramento del Servizio di Ristorazione Scolastica – Regione Veneto ed. 2017 
– la somministrazione dei pasti – lavaggio del pentolame, piatti e stoviglie – pulizia del locale cucina 
– pulizia delle attrezzature utilizzate – conferimento dei rifiuti;

Riscontrata quindi la necessità di appaltare anche per l’anno scolastico 2023-2024 il servizio mensa 
per la scuola dell’infanzia e per il personale docente e non docente; 

Viste le modifiche introdotte dal nuovo D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici - mediante la 
possibilità di affidare direttamente tutti i servizi e forniture di importo inferiore a 150mila euro;

Visto quindi che è necessario e opportuno garantire il servizio secondo gli indirizzi ricevuti, e data la 
positiva esperienza del recente anno scolastico 2022-2023 si rende necessaria l’acquisizione del 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n. 46 del 04-09-2023  - Comune di Agugliaro

servizio di mensa scolastica per un periodo corrispondente all’anno scolastico 2023-2024 con 
decorrenza dal 13.09.2023;

Vista la proposta economica fornita dalla ditta Euroristorazione di Torri di Quartesolo, conforme alle 
direttive sopra riportate;

Rilevato che: - la stima del fabbisogno del servizio di refezione scolastico nel periodo che va dal 
13.09.2022 alla fine dell’anno scolastico 2023-2024, pari ad € 34.000,00 (iva esclusa) come in 
seguito descritto, rientra nelle soglie di cui al D. Lgs. sopra citato;

Dato atto che: - l’articolo 30 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 stabilisce i principi generali per 
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, - i principi di cui sopra sono integralmente 
garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePA gestito dalla Consip,  ai sensi dell’articolo 36, 
comma 6, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo 
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; - che la 
Consip Spa mette a disposizione lo strumento della RdO/Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA 
www.acquistinretepa.it; - tra gli strumenti offerti dalla piattaforma MePA è attiva l’iniziativa “Servizi 
– Servizi di ristorazione – Servizi di ristorazione scolastica”; 

Valutato, per quanto sopra riportato, 
- di poter procedere mediante creazione di apposita Trattativa Diretta (TD) sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it in considerazione della tipologia del servizio che occorre acquisire; 
- di poter provvedere in merito tramite procedura di Trattativa Diretta (TD) ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 con la ditta Euroristorazione Srl  con sede in Torri di Quartesolo 
(VI) via Savona n. 144 – c.f. / p.iva 01998810244 presente sul MePA, al fine di assicurare un servizio 
pubblico tenuto conto che il servizio è rivolto prevalentemente ad alunni in obbligo scolastico e la cui 
mancanza o ritardo nell’avvio rispetto agli indirizzi ricevuti potrebbe arrecare disagi alla popolazione 
e difficoltà attuative delle offerte formative delle istituzioni scolastiche; 

Valutato opportuno, nonché necessario adottare la presente determinazione a contrarre (ex art. 192 
del D. lgs. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016) al fine di assicurare l’avvio del servizio essenziale 
di mensa  scolastica per il periodo dal 13.09.2023 e fino alla fine dell’anno scolastico 2023-2024;

Rilevato che: - per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG: Z723C55B67; 

Attestato che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché l’assenza di 
qualsivoglia situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 36 del 20.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 12.05.2021 con il quale il Sindaco ha individuato il 
responsabile dell’area Affari Generali;

Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 1 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato P.E.G. 2023; 

DETERMINA



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n. 46 del 04-09-2023  - Comune di Agugliaro

 Per tutto quanto indicato in premessa che qui si dà per trascritto:  IVA (4%) € 1.360,00 Totale 
Complessivo € 35.360,00 

 Di adottare, la presente determinazione a contrarre (ex art. 192 del D. lgs. 267/2000 e art. 32 
del D. Lgs. 50/2016 al fine di assicurare l’avvio del servizio essenziale di mensa scolastica per 
il periodo dal 13.09.2023 fino alla fine dell’anno scolastico 2023-2024; 

o il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 
o l’importo complessivo del contratto è pari ad € 34.000,00, oltre IVA; 

 Di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante Trattativa Diretta (TD) ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 con la ditta Euroristorazione con sede in Torri 
di Quartesolo (VI) via Savona n. 144 – c.f. / p.iva 01998810244  presente sul MePA;

 Di approvare le condizioni e modalità di esecuzione del servizio e relativa modulistica, 
depositati agli atti d’ufficio e predisposti per l’espletamento della procedura sulla piattaforma 
MePA, nonché il Quadro Economico in premessa oggetto del presente affidamento;

 Di dare atto che la spesa di € 15.000,00 graverà sul bilancio 2023 e la restante spesa di € 
20.360,00 sul bilancio 2024. 

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Responsabile

Zanini Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


